
 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 
 Oggetto:  Acquisizione delle domande di partecipazione a ciclo di incontri formativi e divulgativi di profilo 

tecnico nel comparto lattiero caseario - 2024.  

Approvazione di bando, avviso e modulistica. Nomina del responsabile del procedimento. 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regio-

nale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 mag-

gio 2023 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTO  il Decreto n. 43 Prot. n. 3180 del 1 settembre 2023 dell’Assessore dell’agricoltura e 

riforma agro-pastorale con il quale vengono attribuite le funzioni di Direttore generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna al Dr. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 490/23 del 31 marzo 

2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regiona-

li sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche ai sensi dell’art. 

28, L.R: 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

770/23 del 31 maggio 2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di coordina-

mento delle Unità Organizzative; 

VISTA  la proposta alla Direzione Generale, nell’ambito della definizione del Programma Ope-

rativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per il 2024, relativa 

all’organizzazione tecnico amministrativa di interventi formativi e divulgativi di profilo 

tecnico nel comparto lattiero caseario e/o in materia d'igiene alimentare a favore degli 

OSA (Operatori Settore Alimentare) ed in generale degli addetti alla manipolazione di 

alimenti (rif. Regolamento (CE) n. 852/2004 e provvedimenti regionali), e/o in materia 

di gestione del bestiame da latte (alimentazione, riproduzione e sanità); 

RITENUTO  quindi, al fine di valutare l’interesse dell’utenza e nel caso dare esecutività all’attività 

su citata, fermo restando la possibilità per l’Agenzia di modificare, prorogare, sospen-

dere o revocare in tutto o in parte l’attività formativa e divulgativa nel caso in cui si ve-

rificassero delle circostanze ostative alla realizzazione delle stesse, di procedere 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 2/2 
 

 

 

all’approvazione di bando, avviso e modulistica, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO inoltre di procedere ad individuare un funzionario come responsabile del procedimen-

to con i requisiti per svolgere le attività collegate a quanto previsto dal bando e in par-

ticolare relativamente agli aspetti organizzativi, gestionali e di monitoraggio dell’attività 

nel suo complesso; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che 

ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di inte-

resse; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, al fine di valutare l’interesse dell’utenza e nel caso dare esecutività 

all’attività, l’organizzazione tecnico amministrativa di interventi formativi e divulgativi di 

profilo tecnico nel comparto lattiero caseario e/o in materia d'igiene alimentare a favore 

degli OSA (Operatori Settore Alimentare) ed in generale degli addetti alla manipolazione 

di alimenti (rif. Regolamento (CE) n. 852/2004 e provvedimenti regionali), e/o in materia 

di gestione del bestiame da latte (alimentazione, riproduzione e sanità). 

2. DI APPROVARE bando, avviso e modulistica, che costituiscono parte integrante e so-

stanziale della presente determinazione.  

3. DI NOMINARE Massimiliano Venusti quale responsabile del procedimento per svolgere 

le attività collegate a quanto previsto dal bando e in particolare relativamente agli aspetti 

organizzativi, gestionali e di monitoraggio dell’attività nel suo complesso. 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione di bando, avviso e modulistica, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia Laore Sardegna www.sardegnaagricoltura.it – sezioni “Atti” e “Bandi e gare” 

- e nella rete telematica interna. 

5. DI INVIARE copia della presente al Direttore Generale e al Responsabile della Preven-

zione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

                                                                       
            Il Direttore del Servizio 

             Alessandro De Martini  
 

U.O. Sviluppo filiere lattiero casearie/MASSIMILIANO VENUSTI 

Allegati: Bando, Avviso, Modulistica 


		2024-02-02T08:48:51+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2024-02-02T08:54:15+0000
	Firma applicativa




